
Premier Republike Slovenije dr. Janez Drnovšek
z delegacijo zaključil obisk v Avstraliji in Novi Zelandiji

Povišanje dosedanjih konzulatov v Sydneyu in Novi Zelandiji
v generalna konzulata RS

Canberra, Sydney – Predsednik slovenske vlade Dr. Janez Drnovšek
je po obisku Canberre v Sydneyu, na srečanju s predstavniki slovenske
skupnosti v hotelu Inter Continental povedal, da se bodo stiki med
dvema državama zdaj še bolj utrdili na političnem in gospodarskem
področju. Slovenskega premierja so sprejeli v Canberri in v Sydneyu
najvišji predstavniki avstralskega političnega  življenja. V pripravi je
že sporazum o dvojnem obdavčevanju, govorili so o koprskem
pristanišču, avstralska stran pa je pokazala še posebno zanimanje za
slovensko turistično ponudbo in za izvoz kmetijskih izdelkov. V
delegaciji so bili še Vojka Ravbar, državna sekretarka za mednarodne
ekonomske odnose, Mojca Osojnik, šef kabineta in Tomaž Lovrenčič,
svetovalec za mednarodna vprašanja. Dr. Drnovšek je v  Slovenij
povabil predsednika avstralske vlade Johna Howarda in podpredsednika
vlade ter ministra za trgovino Fisherja. Slovenski in avstralski
sogovorniki so izmenjali še mnenja o Kosovu, BiH, ter o jedrskih
poskusih v Indiji in Pakistanu.
V Sydneyu se je slovenska delegacija z dr. Drnovškom na čelu srečala
s predsednikom vlade NSW Robertom Carrom, gostitelj kosila v
parlamentu NSW pa je bil častni konzul iz Sydneya Alfred Brežnik.
Kosila so se udeležili tudi Hon John Murray, MP, spiker v parlamentu
NSW, Hon Max Willis, MLC, predsednik parlamenta NSW, Hon Bryan
Vaughan, MLC, direktor Standing Committee on Law and Justice,
Helena Drnovšek Zorko, odpravnica poslov v Veleposlaništvu RS Can-
berra ter drugi ugledni poslovneži Dr. Drnovšek si je ogledal državno
galerijo NSW in slike pokojnega Stanislava Rapotca.

Wellington – Slovensko delega-
cijo je v Novi Zelandiji spremljal
Dušan Lajovic, častni konzul RS.
Slovenska vlada je povišala tudi
slovenski konzulat v Novi
Zelandiji v generalni konzulat
RS, Dušana Lajovica pa s tem v
častnega generalnega konzula.
Vlada v Wellingtonu je zagotovila,
da bo resno razmislila o poeno-
stavitvi zapletenega in dolgo-
trajnega postopka izdajanja
vizumov za Slovence, ki bi želeli
obiskati Novo Zelandijo.

Slovenska vlada je povišala
sydneyski konzulat v generalni
konzulat Republike Slovenije,
Alfreda Brežnika, dosedanjega
častnega konzula v častnega
generalnega konzula RS. Listino
oziroma potrditev sprejetja s strani
avstralskega ministrtva za zunanje
zadeve je Alfredu Brežniku predal
Warwick Pearson, direktor NSW
State office-Department of For-
eign Affairs. Po dunajski kon-
venciji je bilo do sedaj konzulstvo
častna in neplačana

funkcija in tako bo ostalo tudi
vnaprej. Alfred Brežnik bo torej
imel iste dolžnosti in obveznosti
kot prej, le da je z imenovanjem
generalnega konzulata dosežena
pomembnejša stopnica med
dvema državama.
Častni generalni konzul Alfred
Brežnik se posebej zahvaljuje
slovenski skupnosti za podporo, še
posebej pa svoji družini, ki mu  je
ves čas stala ob strani in ga
podpirala pri njegovem zahtev-
nem delu.

Dr. Janez Drnovšek je v
svojih govorih povsod ome-
njal pomembnost  Sloven-
cev v Avstraliji, ki so most
med obema državama.
"Dragoceni so tako za Av-
stralijo kot za Slovenijo in
največ naših odnosov bi
pravzaprav lahko gradili
preko Slovencev" je še
dejal.  Istega mnenja so bili
tudi avstralski sogovorniki.

dr. Janez Drnovšek

Z leve: Viktor Baraga, Dušan Lajovic,
dr. Janez Drnovšek in Alfred Brežnik /Foto: F.A./

Helena Drnovšek Zorko,
odpravnica poslov Veleposlaništva

RS v Canberri  na sprejemu
dr. Drnovška /Foto: F.A./
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dr. Janez Drnovšek "v igri" z novozelandskim Maorom



Internetovo stičišče
avstralskih Slovencev

v nastajanju
Stičišče avstralskih Slovencev
počasi dobiva svojo podobo. To
delo zahteva veliko dragocenega
časa, ki ga pa vsem nam pri-
manjkuje. Iskalci domačih strani
na internetu so morda za začetek
razočarani, toda moramo jim
povedati, da se te strani dnevno
gradimo in dopolnjujemo, na
njih bo vedno več E-mail na-
slovov avstralskih Slovencev:
posameznikov, podjetnikov,
verskih središč, organizacij in
društev, medijev...

Že zdaj lahko "kliknete" na
Glas Slovenije:

http://www.glasslovenije.com.au

in dobili boste osnovne podatke
o štirinajstdnevniku Glas Slo-
venije, o Verksem in kulturnem
središču v Melbournu Baraga
House, v dograditvi sta verski
središči Sv.Rafaela v Sydneyu in
Sv. družine v Adelaidi ter druge
strani. Le malo potrpljenja.

Florjan Auser
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Iz dnevnika
        Stanke Gregorič

                          urednice

Vsa leta odkar se je Slovenija osamosvojila je bilo tam čutiti potrebo po dnevniku desne politične
usmeritve, saj naj bi tak časopis v demokratični družbi pripomogel k pluralizaciji medijskega prostora.
Res je nekaj let izhajal Slovenec, vendar je, žal, za njegovo izhajanje zmanjkalo denarnih sredstev.
Pred dnevi se je pojavil na slovenskem trgu nov tekmec Delu, Večeru, Dnevniku in Slovenskim novicam
pa tudi Primorskim novicam – dnevnik Jutranjik z direktorjem in glavnim urednikom Danilom Slivnikom
(odgovornim in glavnim urednikom tedenske revije Mag). Slovenski medijski prostor sta doslej že
bogatila, za Mladino, prav Mag in Demokracija (tednik slovenske pomladi).

Moja vsakdanja rutina pri zbiranju dnevnih informacij iz interneta in slovenskih časopisov in
revij ni bila enostavna, še manj objektivna, saj ni skrivnost, da Delo, Dnevnik, Slovenske novice,
Večer, Primorske novice in Jana  ne spadajo pod desničarski tisk in so bili tako v Glasu Slovenije
marsikdaj prikrajšani prav naši desno-sredinsko ali popolnoma desno usmerjeni bralci, čeprav so
levo usmerjeni delali "halo" že, če je bila objavljena kakšna majhna pozitivna "desna" novička.
Zanimivo, nekdo mi je celo očital, da
objavljamo same "desne" novice
oziroma informacije iz Demokracije.
Hvala Bogu, da sem zadnje čase pred
informacijami zapisala tudi vir - od
kod so.  V 90 odstokih primerov so
bile prav iz Dela, Primorskih novic,
Jane in Večera. Kdor  se želi pre-
pričati, naj vzame v roke nekaj zadnjih
številk Glasa Slovenije.
Za neodvisen časopis kot je naš, bo,
upati je vsaj, prav Jutranjik pri-
pomogel k boljšemu in objektiv-
nejšemu poročanju  o slovenskem
političnem, gospodarskem, kultur-
nem, športnem in še kakšnem
prostoru.

Zanimivo kako so pri nas v Avstraliji posamezniki  "čvekali" v stilu da so Misli, Svobodni razgovori,
Australian Slovenian Review in Glas Slovenije (avstralska slovenska glasila) eden drugemu
konkurenca. Že na prvi pogled je jasno, da temu ni tako: Misli so mesečnik za versko in kulturno
življenje Slovencev v Avstraliji (revija frančiškanov); Svobodni razgovori so trimesečna literarna
revija; Australian Slovenian Review so trimesečna revija slovenske druge generacije v angleščini,
Glas Slovenije pa je informativni in neodvisni štirinajstdnevni časopisek.
Da smo se skoraj vsi, ki urejujemo zgoraj omenjena glasila te neodvisnosti zavedali in sodelovali,
govorijo misli, ki sta jih ob proslavitvi naše pete obletnice izrekla pater Metod Ogorevc, upravnik in
urednik Misli in Irena Stariha urednica Reviewa. Oba sta se naše obletnice veselila in nam posvetila
ob jubileju posebno pozornost.
Pater Metod je na slovesnosti v Melbournu potem, ko smo mu med drugimi izročili priznanje in zahvalo
za sodelovanje in pomoč pri ohranjanju naše lepe slovenske besede povedal, kako je hvaležen, da smo
mu že od samega začetka priskočili na pomoč in da se veseli tudi našega bodočega sodelovanja; tudi
Irena Stariha se nam je po sprejetju našega priznanja na slovesnosti v Sydneyu zahvalila in omenila,
da smo ji večkrat pomagali.

Prav tako smo seveda podelili priznanja in zahvale vsem našim glavnim sponzorjem (Alfredu
Brežniku, Dušanu Lajovicu in Viktorju Baragi smo predali posebne steklene obeliske, prejelo ga je
tudi slovensko Veleposlaništvo v Canberri), priznanja in zahvale so prejeli še naši dosedanji dopisovalci
in tisti, ki so nam pomagali na kakršen koli način pri ohranjanju slovenske besede. Tako tudi Elica
Rizmal in Mariza Ličan z Radia SBS, kot Meta Lenarčič z Radia 3 ZZZ v Melbournu (prav iz uredništva
Glasa je nemalokrat "ušla" marsikatera internetova informacija, ki jo je  pošiljal Florjan Auser,
predvsem za Radio SBS v Sydneyu). Nobenega ljubosumja med nami - morda le koristnega in zdravega
tekmovanja kdo bo aktualnejši!
Moram priznati, da sva oba s Florjanom zaradi tega izredno srečna in zadovoljna in da si srčno želiva
takšnih kolegialnih odnosov še naprej. Hvala vsem zgoraj omenjenim medijem, ki so se z nami veselili
ob naši - "fižolčkovi" peti obletnici! Hvala tudi vsem drugim rojakom, ki so olepšali te trenutke!
Vaša Stanka

V Sloveniji konkurenčni boj v medijskem prostoru
V Avstraliji kolegialnost med slovenskimi mediji

Spoštovane bralke,
dragi bralci!
Ponovno vam nudimo dve
številki Glasa Slovenije, 122
in 123(v prejšnji smo nam-
reč po pomoti za obe, ki sta
imeli skupaj 40 strani zapi-
sali številko 121).
Z dodatnimi številkami izpo-
polnjujemo vrzel, ki je na-
stala zaradi pete obletnice.

Oglašajte se nam ponovno
za rubriko "Pisma bralcev".
Vaša pisma oziroma pri-
spevki naj ne bodo daljši kot
300 besed (približno za četrt
tipkanih strani v Glasu
Slovenije). Osebnih žalitev
in predolgih pisem ne bomo
objavljali.

Uredništvo

Tako izgleda uredništvo novega
dnevnika Jutranjik iz Ljubljane -

glavni urednik Danilo Slivnik
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Slovenski premier dr. Janez Drnovšek
s predstavniki slovenske skupnosti

Sydney, 5. junij 1998

Miša Lajovic, bivši avstralski senator, je bil
zadovoljen, da je prišel dr. Drnovšek v Avstralijo kot
predsednik vlade, menil je, da je bilo premalo časa,
da bi spoznal več Slovencev.  "Večer kot je danes po
mojem ni reprezentativen, tu so samo gotovi ljudje
povabljeni. Mislim, da bi moral ostati dlje časa, moral
bi obiskati slovensko cerkev, klube in tam bi prav
spoznal  Slovence, čeprav vem tudi, da je nemogoče,
da se to dogaja, predsednik vlade si ne more privoščiti
da bi hodil naokoli tedne in tedne...  Slovenci se radi
kregamo, tak obisk pa le prinese vse skupaj, ker je to
predstavnik slovenske države, on predstavlja zame
državo, zato sem ga prišel pozdravit!" je še dejal v
pogovoru za SBS radio.

dr. Drnovšek v pogovoru s
predsednikom Kluba Triglav

Jožetom Pahorjem (v sredini) in
Petrom Kropejem

Zgoraj z leve: Vinko
Rizmal, Milena Merzel,
Štefan Merzel in Elica
Rizmal so dopotovali iz

Melbourna v Sydney
posebej za to priložnost

kot predstavniki
Slovenskega narodnega
sveta Viktorije, Elica pa

še kot urednica SBS
radia

Mariza Ličan se rokuje s
premierom Drnovškom

Z leve: Viktor Baraga, častni konzul Avstralije v
Sloveniji, Miša Lajovic in Tone Gržina

Ne samo iz
Melbourna, Newcastla
in Wollongonga, tudi

iz Canberre in
Queenslanda so prišli
rojaki na srečanje z
dr. Drnovškom; na
sliki z leve: Cvetko
Falež, Ada Falež in

Marjan Peršič

Spodaj: tudi Maria
Grosman je prišla iz

oddaljenega Newcastla v
imenu tamkajšnjega
slovenskega društva,

z desne še: Ivan Kobal, Štefan in Milena
Merzel ter Ivan Rudolf

Darilo Glasa Slovenije
izroča Stanka Gregorič:

mapa s časopisi in
posebnim posvetilom za

premiera dr. Janeza
Drnovška

Predsednik
Slovenskega društva iz

Wollongonga Ivan
Rudolf s soprogo v

prisrčnem pogovoru s
premierom

Z leve: Marko Zorko, Helena Drnovšek Zorko in
dr. Janez Drnovšek

Warwick Pearson predaja
Alfredu Brežniku listino
avstralskega zunanjega
ministrstva o sprejetju

slovenskega predloga, da
se konzulat RS v Sydneyu

poviša v generalni
konzulat

Z leve: Štefan in Milena Merzel,
Vinko Rizmal ter Alfred Brežnik

Vojka Ravbar in Vinko Rizmal

Fotoreportaža
Florjan Auser



4
13.6.1998

Visit to Australia by
Prime Minister of Re-

public of Slovenia -
Slovenian Consulate in

Sydney and
Alfred Brežnik upgraded
CANBERRA, SYDNEY /OFFICE OF

EUROPEAN AFFAIRS/ –
Dr. Janez Drnovšek, the Prime
Minister of the Republic of
Slovenia visited Australia from
3-6 June. There were talks on
enhancing trade and investment
opportunities. Slovenia's
membership of the European
Union can be expected to open
up new opportunities for
Australian exporters and
investors. Australian companies
are already showing an interest
in Slovenia, particularly as an
investment base for the wider
central European region. Dr.
Drnovšek used his visit to
outline the Slovenian govern-
ment's economic reform plans
and policies toward trade and
foreign investment.
In Canberra dr. Drnovšek met
with Governer General, the
Prime Minister, the Deputy
Prime Minister and Minister for
Trade and the Minister for
Foreign Affairs.
In Sydney he met Premier Carr
and representatives of the
Slovenian Community. He also
announced the upgrading of the
Slovenian Consulate in Sydney
to an Consulat-General and
Alfred Brežnik to Honorary
Consul General.

Prime Minister dr.
Drnovšek visited also

New Zealand
WELLINGTON /PRESS RELISE BY

DUŠAN LAJOVIC/ –
On Saturday 6 June the
Slovenian Prime minister's party
left Sydney for Auckland where
Hon Douglas Graham, Minister
for Justice welcomed dr.
Drnovšek. After the official
welcome to New Zealand the
party was transported by Royal
New Zealand Airforce plane to
Taupo. The next morning,
Sunday 7 June, the Prime
Minister and party traveled to
Rotarua to an official Maori
welcome and also visited the
Institute and Geothermal Park
(Litostroj supplied quite a
number of Turbines to the
Electricity Scheme in New
Zealand).

Svobodni partizani tudi na
Primorskem
SEŽANA /DEMOKRACIJA/ –
Organizacija TIGR (nastala je
kmalu po prvi svetovni vojni -
za osvoboditev Primorske in
Istre) je bila prva, ki je v drugi
svetovni vojni pričela oborožen
boj proti okupatorju. Po mnenju
nekaterih so postali tigrovci
žrtve komunistov v partizanskih
vrstah. Da bi nadaljevali izročilo
borcev za svobodo (in ne za
komunizem), so člani Združenja
svobodnih partizanov (predsed-
nik je Ludvik Čanžek) 23. maja
letos v Sežani ustanovili svojo
območno organizacijo.

Nova spoznanja o
celjskih grofih
CELJE /DELO/ –
Med 27. in 29. majem je bil v
Celju mednarodni simpozij o
celjskih grofih. Sodelovalo je 32
strokovnjakov iz petih držav.
Strokovnjaki želijo zaokrožiti
zgodovino celjskih grofov in so
na simpoziju predstavili veliko
novih odkritij.

Obletnice
LJUBLJANA /DELO/ –
Letošnje leto je za Slovence še
posebej pomembno leto oblet-
nic: doživljamo 150. let prvega
nacionalnega programa Zedin-
jene Slovenije, 130 let prvih
taborov, ko se je slovenski narod
prvič zares množično zavedel
sebe kot naroda, zaznamujemo
pa tudi 80 let odkra je umrl
največji slovenski pisatelj in
dramatik Ivan Cankar. Prav te
dni je bila tudi 122. obletnica
njegovega rojstva. Ob tej prilož-
nosti so v Vrhniki odkrili njegov
doprsni kip.

Evangeličanska služba
božja ob obletnici
Trubarjevega rojstva

LJUBLJANA /DELO/ –
Slovesna evangeličanska božja
služba je bila v nedeljo, 7. junija
v počastitev 490. obletnice
rojstva Primoža Trubarja.

Slovenija in Nova
Zelandija
SYDNEY /GLAS SLOVENIJE-
SLOVENSKI INFORMATIVNI CENTER
AVSTRALIJA/  –
Nova Zelandija je ena od redkih
držav, ki je po razpadu nekdanje
SFRJ prekinila diplomatske
odnose z Beogradom in za-
mrznila premoženje nekdanje
države na svojem ozemlju, sicer
pa Slovenija in Nova Zelandija
nista sklenili sporazuma o na-
sledstvu pogodb, sklenjenih med
SFRJ in Novo Zelandijo, saj je
med njima veljal le zastareli
trgovinski sporazum.

Janša za predčasne volitve
in prehodno vlado
LJUBLJANA /INTERNET-POLITIKA/ –
Predsednik Socialdemokratske
stranke Janez Janša je poslal
predsednikom parlamentarnih
strank predlog za oblikovanje
prehodne strokovne vlade s
časovno in programsko ome-
jenim mandatom - do predčasnih
volitev maja prihodnje leto. "To
je vzpodbuda za razmišljanje o
alternativi sedanji vladi, ki je, kot
sama priznava v krizi. Za ta
predlog smo se odločili po vzoru
Češke in Italije", je dejal Janša.

SKD o pokojninski
reformi in maloob-
mejnem sporazumu
s Hrvaško
PTUJ /INTERNET-POLITIKA/ –
Na seji sveta Krščanskih de-
mokratov, ki je potekala za
zaprtimi vrati, so govorili o -
vaško. "Namesto reforme, se
povečuje javni dolg in stari
privilegiji..." je med drugim
dejal predsednik stranke Lojze
Peterle. Govorili so o ustanovitvi
pokrajin ter protestirali proti
neodgovornemu obnašanju
vladajoče koalicije v zvezi s
sklepanjem slovensko-hrva-
škega sporazuma in od vlade
zahtevali, da deluje v skladu s
slovenskimi nacionalnimi inte-
resi. "Vladajoča koalicija naj se
uskladi, preden pride z do-
končnimi rešitvami pred državni
zbor, ne pa, da LDS deluje v eni
smeri in SLS v drugi; tako
nepripravljene zadeve nam
jemljejo ugled doma in po
svetu."

Srečanje članov SSK
Šentvid pri Ljubljani –
SYDNEY /GLAS SLOVENIJE -
SLOVENSKI INFORMATIVNI CENTER
AVSTRALIJA/ – 20. junija bo v
Škofovih zavodih v Šentvidu pri
Ljubljani zasedanje Svetovnega
slovenskega kongresa.  Glavna
tema: Smernice za obnavljanje
slovenske kulture in šolstva med
Slovenci po svetu. Referat o
slovenskem šolstvu v Avstraliji
bo pripravila Aleksandra Ceferin
iz Melbourna, predstavila pa ga
bo Avstralska slovenska kon-
ferenca.

Nemirna slovenska
politika
LJUBLJANA /DELO, VEČER/
Državni zbor je 21. maja po
dobrih sedemnajstih urah mu-
čnih in žolčnih razprav zavrnil
predlog poslancev Socialdemo-
kratov, da bi premiera Drnovška
obtožili pred ustavnim sodiščem,
ker naj bi vedel za obstoj tajnega
sporazuma med slovensko in
izraelsko vojaško varnostno
službo o medsebojnem sode-
lovanju ter nakupu orožja in
opreme v Izraelu.

Razstava o domobranstvu
LJUBLJANA /IZ GLASILA
KANADSKIH SLOVENCEV/ –
Muzej novejše zgodovine v
Ljubljani pripravlja razstavo o
slovenskem domobranstvu.
Otvoritev bo junija 1999. Naslov
kamor lahko pišete: Monika
Kokalj Kočevar, Celovška 23,
Ljubljana, Slovenija.

Janša odstopil kot vodja
delegacije za vstop v
NATO - Kriva tudi afera
tajnega nakupa orožja v
Izraelu leta 1995
LJUBLJANA /DELO/ –
Predsednik Socialdemokratov
Janez  Janša je odstopil s fun-
kcije vodje slovenske pridružene
delegacije v parlamentarni skup-
ščini zveze NATO. K odstopu je
pripomogla afera o nakupu
orožja v Izraelu, za katero so
odgovorni Dr. Janez Drnovšek,
Jelko Kacin in drugi. Nakup
orožja je potekal tajno in pro-
tiustavno. Po Janševem mnenju
Slovenija s takšnimi in podob-
nimi aferami ne more izpolniti
pogojev za vstop v zvezo NATO.
Janša je izjavil, da funkcije ni
želel izrabljati za razlago res-
nično kritičnega stanja pri uve-
ljavljanju demokratičnih stan-
dardov v Sloveniji in da je imel
zato samo en izhod: nepreklicen
odstop.

News - Novice
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Monday, 8 June there was at
Parliament House in Wellington
official ceremonial welcome,
including 50 Guard of Honour,
playing of the New Zealand and
Slovenian Anthems and a 19
gun salute. Following was a
meeting with Hon Jenny Shipley,
Prime Minister of New Zealand.
Prime Minister dr. Drnovšek
received the following Ministers
at his hotel suite: Hon Winston
Peters, Deputy Prime Minister,
Rt.Hon Bill Birch, Finance
Minister and Hon Simon Upton
Associate Minister of Foreign
Affairs and Trade. In the evening
his excellency dr. Janez
Drnovšek addressed the New
Zealand Institute of International
Affairs, which was held in the
Auditorium at Parliament
House.
Later in the evening Hon Jenny
Shipley and Mr. Burton Shipley
entertained the Prime Minister
and his delegation at a dinner in
their honour at their residence.
Tuesday, 9 June the prime
Minister of Slovenia was guest
of honour with his delegation at
a working lunch hosted by Hon
Lockwood Smith, Minister of
Agriculture and International
Trade.

Slovenian Consulate in
Wellington and Dušan
Lajovic upgraded
During the visit to New Zealand
the Slovenian Prime Minister dr.
Janez Drnovšek upgraded
Slovenian Consulate to Consulat
General and Mr. Lajovic to
Honorary Consul General of RS
for New Zealand.

Leon Štukelj is suing the
Slovenian Government
NEW YORK /THE NEW YORK
TIMES/ –  Leon Štukelj, the
oldest leaving Olympian in the
world told the New York Times
that he is suing the Govern-
ment. His house in Maribor,
which was given to him and his
wife Lidija by her father as a
wedding present 65 years ago,
was nationalized during the
Communist era in former
Yugoslavia, and Mr. Štukelj is
trying to get it back, so than he
can pass it on to his grandchil-
dren and great-grandchildren.
He is representing himself in
court, of course.

MARIBOR /JANA/ –
Kavarno Astoria je leta 1939
kupil Jožko Petan, oče Žarka
Petana. Kmalu po drugi svetovni
vojni so družino razlastili, leta
1991 pa je Astoria ponovno
postala Petanova last. Zdaj so
novi najemniki, družina
Markovič, v staro lepotico
vložili pet let dela in veliko
denarja. Pri obnovi so ohranili
nekaj arhitekturnih posebnosti
lokala, prostori so zaradi svetlih
mareličnih in modrih tonov topli
in prijetni. Toda kavarne take kot
smo jo poznali nekoč ni več.

Razstava domače in
umetnostne obrti
LJUBLJANA /DEMOKRACIJA/ –
Na  Ljubljanskem gradu je
potekala od 8. do 31. maja
velika razstava domače in umet-
nostne obrti. Razstavljenih je
približno tisoč najnovejših iz-
delkov slovenskih mojstrov.

Telefonirajo prek
interneta
LJUBLJANA /INTERNET/
V Sloveniji so prve dni maja
pričeli z novim načinom tele-
foniranja preko interneta z
videokonferenčno povezavo z
rusko vesoljsko postajo Mir.
Zaenkrat potekajo še testi; vsak
naročnik, ki je vključen v test je
dobil sedemmestno osebno ko-
do, s pomočjo katere lahko kliče
navadne telefonske naročnike v
Sloveniji in v tujini prek inter-
netovega omrežja.

Bo Slovenija izgubila še
lipicance?
LIPICA /INTERNET/ –
V začetku maja je prišla iz
Bruslja novica, da so pričeli pred
posebno evropsko komisijo
obravnavati spor med Italijo in
Avstrijo, ki se potegujeta za
priznanje avtohtonosti najpleme-
nitejšega konja - kraškega lipi-
canca. Slovenija se je odzvala z
diplomatsko noto.  Zadevo bodo
rešili v šestih mesecih, vendar
kot izgleda, Slovenija ne bo
smela več uporabljati imena
"lipicanci".

Premiera Partljičeve
komedije
Maister in Marjeta
MARIBOR /JANA/ –
V mariborskem Slovenskem
narodnem gledališču so upri-
zorili komedijo Toneta Partljiča
Maister in Marjeta ali Memoari
občinske tajnice. Premiere se je
udeležil celo predsednik vlade
dr. Drnovšek. Gre za duhovito
komedijo, za presek skozi našo
polpreteklo zgodovino. Za ka-
rakterji se skriva marsikatera
resnična oseba, saj je Partljič ho-
tel predstaviti tip novih sloven-
skih politikov in političark. V
komediji nastopa tudi kip govo-
rečega generala Maistra.

Na zdravje - sto in enkrat
LJUBLJANA /DELOFAX/ –
Na vinskem sejmu je Založba
kaset in plošč RTV Slovenije
predstavila drugo, popravljeno
in dopolnjeno izdajo stotih
slovenskih napitnic in zdravic
Stokrat na zdravje Radovana
Gobca iz leta 1979. Pesmarica
je sestavni del šestdesetih pesmi
v štirih venčkih, ki jih v priredbi
(za moške glasove in harmoniko)
R. Gobca poje sedaj že pokojni
Slovenski oktet. Na naslovnici je
slika Maksima Gasparija.

Sodni dan v
Dolnjem Zemonu
DOLJNI ZEMONO /JANA/ –
V torek, 12. maja je na nebu nad
Ilirsko Bistrico divjala nevihta.
Strele so švigale sem ter tja. Nad
Dolnje Zemono pa je z neba
priletelo nekaj, česar tamkajšnji
vaščani še niso videli. Čudna
skrivnostna rdeča žareča krogla
s premerom pol metra se je
kotalila po vasi. Pot je končala
v hlevu kmeta Milana Vrha in za
seboj pustila razdejanje, ubila je
šest krav. Drugih sledov za seboj
ni pustila pa niti osmojene trave
in tudi hiš se ni dotaknila.

Ljubljano bo doletel
izredno močan potres
LJUBLJANA /INTERNET/ –
Ljubljansko območje je potresno
najnevarnejše. Seizmologi
menijo, da je 63-odstotna verjet-
nost, da bo v prihodnjih pet-
desetih letih najmanj potres
sedme stopnje, v naslednjih sto
letih pa je verjeten tudi rušilni
potres osme do desete stopnje po
sodobni lestvici MSK.

Smučarka Špela Pretnar
je bila v Avstraliji
LJUBLJAN/JANA/ –
Špela se vsako leto po končani
smučarski sezoni odpravi na
potovanje. Lani je bila v Parizu
in Londonu, predlani v New
Yorku, letos pa je bila na 14-
dnevnih počitnicah v Avstraliji.
Prijatelj iz Avstralije ji je namreč
razkazal nekaj znamenitosti
Queenslanda. Preden je videla
Avstralijo je mislila, da je hr-
vaško primorje najlepše na
svetu, sedaj pa o tem ni več tako
prepričana. Za daljno celino se
je odločila kar v dveh dneh in s
tem presenetila vse okoli sebe.

Ribičičev in Ferenčev genocid nad Nemci (?)
LJUBLJANA /MAG/ – Mariborski odvetnik Dušan Ludvik Kolnik
je skupaj z Dunajčanom Walterjem Smolejem Mitjo Ribičiča in
zgodovinarja Toneta Ferenca ovadil zaradi genocida. Obtožena
naj bi namreč v letih 1944 do 1950 organizirala načrtno
uničevanje nemške narodnostne skupine in pri tem tudi dejavno
sodelovala. Z mučenjem, poboji brez sojenja, nasilnim
izsiljevanjem, zapiranjem v uničevalna taborišča (Teharje,
Kočevje), se je narodnostna skupina Nemcev na Slovenskem s
25 tisoč pripadniki leta 1945 zmanjšala na komaj tisoč.

Prenovljena kavarna

Nova podoba mariborske
kavarne Astoria

Misel

Velika zapreka sreče je pri-
čakovanje prevelike sreče.

FONTENELLE

Novice - News
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The Voice of Canadian
Slovenians

Stane Kranjc: During the Month
of Januray 1996 Canadian
Slovenian Congress with the
cooperation of Statistics Canada
and Chief Statistian Mr. Ivan P.
Fellegi, informed Canadian
Slovenians of the census
procedure and recomended that
all people of Slovenian irigin in
Canada register as Slovenians.
Besides announcements on the
radio, Slovenian churches,
bulletins and other publications,
over 3000 letters were distrib-
uted across Canada from the
Atlantic to the Pacific ocean as
well.
In the Canadian Census Survey
records "Slovenes" do not exist,
only Slovenians are recognized.
Immediately after the Census
Survey 1996 was completed, we
contacted Statistics Canada,
pointing out that "Slovenes" and
"Slovenians" are one and the
same people, same conception
and that they should all be
counted as "Slovenians".
On February 23, 1998 we were
informed by Statistics Canada
that any census respondent who
wrote in the response "Slovene"
was counted in the "Slovenian"
ethnic origin. Census data in
1996 indicates that registration
increased by 17,825 "Slovenian"
in Canada, or over 300%
impovement, over the 1991
census results.
Single respons registries were
5,605, multiple response
registries were 10,270. Single
repsons means that that respond-
ents provided two or more ethnic
origin only. In our case
"Slovenian". Multiple response
means that respondents provided
two or more ethnic origins,
Slovenian-Canadian, Slovenian-
Italian, Slovenian-Canadian-
American, etc.

So the Census Survey Data of
the Slovenians in Canada is:
Total Canada 8,050 in year 1991
and total Canada 25,875 in year
1996. Ontario 6,320 Slovenians
in 1991 and 17,755 in 1996.
Quebec 325 in 1991 and 1,655
in 1996. Alberta 400 in 1991
and 2,115 in 1996.

Multiple response can be
maintained in Canada if we
teach our youth Slovenian
culture, traditions, our ancestors
origin and roots.

Delofax

Ob krepitvi nasilja nad kosov-
skimi Albanci je Bojana Humar
zapisala: Ob koncu dvajsetega
stoletja se na stari celini po nekaj
letih ponavlja zločin, ki ga je
zgrešil isti človek (Slobodan
Miloševič), ne da bi se zago-
varjal za prejšnjega. Redka
poročila, ki prihajajo s kriznih
območij na Kosovu, pričajo, da
se Bosna ponavlja, mednarodna
skupnost pa razen plehkih gro-
ženj s povsem neučinkovitimi
ukrepi ne stori nič, da bi pre-
prečila vnovično sramoto.

Mag

Potem, ko so generalnega držav-
nega tožilca Antona Drobniča,
bivšega domobranca, kritizirali
zaradi izjave o OF, je Mag
zapisal, da ima vsakdo pravico
do svojega lastnega mnenja in
pripisal: To velja tako za pol-
kovnika Mitjo Ribičiča (ki je
osumljen vojnih zločinov) kot
tudi za Antona Drobniča (ki ni
osumljen vojnih zločinov).
Partizani in domobranci so
namreč enakopravni; vsaj v
demokratični in pravni državi. In
če pri nas očitno niso, potem s
to državo nekaj ni v redu.

Demokracija

Pod naslovom Maj v Ljubljani
še vedno po Titovem okusu:
Čeprav naj bi bil maj najlepši
mesec v letu in naj bi bil simbol
ljubezni in prijateljstva, je to
prav tisti mesec, ki med Slo-
vence prinese največ sovraštva.

Letos je bilo v Sloveniji toliko
prireditev, ki kažejo, da bi se
mnogi radi vrnili v Titovo Jugo-
slavijo kot nikoli doslej.

Podmladek stranke Združene
liste je 25. maja oživel Titovo
štafeto tako, da je bilo 'dan
mladosti' v Ljubljani čutiti na
vsakem koraku. Mesto je bilo
bombardirano s plakati, vabili so
na vse mogoče prireditve.
Študentska organizacija Uni-
verze v Ljubljani pa je pripravila
turistične programe za letovanje
v Beogradu za dan mladosti in s
plakati preplavila svoje prostore
na Kersnikovi. Slovenski držav-
ni organi so sprejeli akcije z
brezbrižnostjo in celo naklonje-
nostjo.

The New York Times

If sometime in the future you're
finding it easier to pour yourself
a drink from a two-litre Pepsi
bottle, spare a thought for Dr.
Emery Valyi (Slovenian), a
prolific inventor who has died
aged 86 at Mount Kisco, New
York State.

While indented grip-handles are
commonly used in plastic bottles
containing juice, their use with
carbonated drinks presented a
problem because of the pressure
inside the bottle. Most people
believed soft drinks bottles
could not have grip-handles, but
Valyi developed a design that
creates an inner wall within the
bottle that allows an indentation
to be made.

He approached the Pepsi-Cola
company four years ago with the
design. Pepsi plans to distribute
the new bottle, called The Grip,
later this year.

An engineer by training, Valyi
held about 200 US patents,
working initially in metals and
then focusing on plastics. He
served as a consulting engineer
for more than 50 years, helping
companies such as Ford to
develop new technologies. His
work with Ford helped pioneer
the process of shell moulding to
make intricate automobile parts.
His innovations were "elegantly
simple and profoundly scien-
tific", said Michael Gigliotti, the
director of the Valyi Institute for
Plastic Forming at the University
of Massachussetts, which was
recently created by donation of
some of Valyi's patents. Some of
the income will be used to
develop a new curriculum for
engineering students.
Born in Murska Sobota, Slov-
enia, Valyi was educated at the
Federal Institute of Technology
in Zurich, where he received a
doctorate of science in engineer-
ing in 1937. He was research
engineer for the Swiss Federal
Institute. He moved to US in
1940, where he worked for the
company's licensee before
becoming a partner at Lucius
Pitkin/Sam Tour&Co, a metals
consulting company.
During World War II, Valyi was
recruited to work on the Manhat-
tan Project, developing atomic
bomb, he separate radioactive
material and isotopes.

Vir, Demokracija

Štirinajstdnevnik za politiko, ki
ga izdajajo Krščanski demokrati
je o tajnem nakupu izraelskega
orožja (leta 1995), po parlamen-
tarni razpravi in ustavni obtožbi
proti premieru Drnovšku zapisal:
Tajnost omenjenega sporazuma
naj bi posrednikom omogočala
sprivatizirano nabavo orožja. Ali
je torej kdo res pospravil tudi kaj
v svoj žep? Zato pomanjkljiva
dokumentacija, zato je 'izparelo'
pravniško mnenje, zato je
poročilo Računskega sodišča
dobilo oznako 'zaupno'... Vse je
za državo škodljivo kot rak!
Razen Vira so pisali o aferi tudi
vsi ostali slovenski časniki,
Demokracija pa razmišlja, da bi
po takšnih aferah v drugih drža-
vah že davno padli  voditelji in
akterji afere; Watergate je proti
Drnovšekgatu prava otročjarija
je zapisal novinar Jože Novak.
Nixon je moral odstopiti. V
Sloveniji pa se po tajni kupčiji
vredni 250 milijonov mark
(kupčijo z Izraelom so izvedli
konec januarja 1995) ne zgodi
po ustavni obtožbi nič; Kacin in
Drnovšek pa se zgovarjata da za
to enostavno nista vedela.
Jože Novak še zapiše: Kot je
pokazala dvodnevna razprava v
parlamentu, je to začetek konca
Drnovškove vladavine. Tokrat se
je sicer rešil z glasovi Podob-
nikove Slovenske ljudske stran-
ke in Pahorjeve Združene liste,
vendar ne smemo pozabiti, da je
drugi dan v slogu Julija Cezarja
napovedal, da bo za njim sledil
potop. Naslednji meseci bodo
pokazali, kako se bo Drnovšek
poskušal reševati in katere kmete
bo žrtvoval. Prvi bo verjetno
Metod Dragonja.
(Op.u.: do dvodnevne razprave
o ustavni obtožbi v parlamentu
je prišlo pred odhodom dr.
Janeza Drnovška v Avstralijo in
Novo Zelandijo).

Jana

Novinarji Jane so pokukali v
restavracijo držvanega zbora
Slovenije in se čudili kako
poceni je hrana. Topli dnevni
obrok stane na primer 450 to-
larjev, svinjska zarebrnica s
prilogo samo 500 tolarjev, go-
veja juha komaj 50 tolarjev.
Kuharji so povedali, da pokrijejo
samo stroške in da je restavracija
nekomercialno gospodarstvo.

Zapisali so še v...Press Press
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Prispevek je iz revije
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2-10 Elizabeth Street
Wetherill Park NSW 2164

CELOVEC
/NAŠ TEDNIK/ – Državnozborskid poslanec Karel Smolle bo 16. junija
zaprisegel v slovenščini in nemščini in zasedel mesto poslanca v
avstrijskem parlamentu. Posebnost prisege je ta, da bo lahko to storil
v materinščini. Kateri delokrog bo prevzel se bodo še dogovorili,
gotovo pa bo ena važnih Smollejevih tem zopet vprašanje slovenske
manjšine na avstrijskem Koroškem.

CELOVEC - PLIBERK
/NAŠ TEDNIK/ – Lani so v Ce-
lovcu v parku pred deželnim
zborom postavili vodnjak pli-
berške umetnice Kiki Kogelnik,
ki je s svojim delom zaslovela
po vsem svetu, še posebej pa v
Ameriki. V spomin na umetnico
bodo cesto, ki povezuje deželni
zbor in Wiesbadenerstrase,
poimenovali po njej. Slavnostno
odkritje table bo 16. junija. V
Pliberku, kjer stoji pred njeno
rojstno hišo njen vodnjak, pa naj
bi nastala stalna galerija z
njenimi deli. To je bila želja
umetnice, ki jo bosta uresničila
sin Mono Schwartz in mož
Georg Schwartz. Tako bo mesto
Pliberk dobilo dodatno kulturno
atrakcijo. Dela umetnice pa so
trenutno razstavljena v deželni galeriji v Celovcu.

Dear Passenger,
With the introduction by Lauda Air of the Boeing 777 on the
route Vienna - Kuala Lumpur - Sydney - Melbourne, Lauda
Air has shown that it is entering its next phase of travel. As the
world's biggest twin-engine jet, the 777 is also considered a
revolutionary development in aviation, for the first time a com-
plete aircraft was designed and tested on a computer.

For passengers, the most spectacular feature will surely be the
new seating. Every seat, even in economy class, is equipped
with a telephone and an inter-active video system. That means
that you can telephone from anywhere in the aircraft via satel-
lite to anywhere in the world. The telephone receiver also con-
tains an integrated control unit that you can use to choose from
a selection of the latest movies or film classics, to play video
games, or to get the latest news, updated every two hours by
Reuters news agency.

Flying chefs will attend to your creature comforts, preparing
our renowned Do&Co cuisine right on board.

Lauda Air hopes that you will enjoy your time traveling with
us and wish you a pleasant trip.

Niki Lauda

CELEBRATING 1998
 IN SLOVENIJA AND EUROPE

Departing from Adelaide-Brisbane-Canberra-
Hobart-Melbourne and Sydney

Book now for special Airfares

Please contact

Eric or Ivan Gregorich
Slovenia Travel/Donvale Travel

1042-1044 Doncaster Road
EAST DONCASTER VIC 3109

Phone: (03) 9842 5666
Licence No. 30218

Ne pozabite, da je že od leta 1952 ime Gregorich dobro
poznano in na uslugo vsem,

ki se odpravljajo na potovanje

Has three return flights a week
from Sydney and Melbourne

to Vienna and Ljubljana

Telefon (02) 9756 1658   Fax  02) 9756 1447

Slovensko društvo Sydney

Vabimo vas na

Proslavo samostojnosti
Republike Slovenije

sobota, 27. junija 1998
Igrajo Veseli Gorenjci

Po svetu
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SKY AIR
SERVICES

representing

CROATIA AIRLINES

od 28.10.1997

MALAYSIA
IRLINES LETI V

ZAGREB!

SYDNEY
379 Kent St., Sydney 2000

(5. nadstr. - nad
hrvaškim konzulatom)

Telefon: (02)9299 6388
(Rina, Gordana, Silvana in

Katarina)
MELBOURNE

24 Albert Rd.,
South Melbourne 3205

(7. nadstr. - pod hrvaškim
konzulatom)

Telefon: (03)9699 9355
(Lidija, Katarina, Denis, Mladen,

Saša, Suzi in Nada)
PERTH

68 St. Georges Terrace,
Perth 6000

(8. nadstr. - pod hrvaškim
konzulatom)

Telefon: (09)9486 1114
(Mira in Marija)
ADELAIDE

50 King William St.,
Adelaide 5000

(2. nadstr.)
Telefon: (08)8221 6638

(Ivica in David)
Potovanje z vsemi avio-

kompanijami po svetu in Avstraliji

2965 - 2967 Gold Coast Highway
SURFERS PARADISE - QUEENSLAND

AUSTRALIA 4217

Motel and large 1,2,3 bedroom fully self-contained units
* 10 minutes walk to town centre

* 150 metres to beach
* centrally located to shops, transport etc.

AFFORDABLE WITH COMFORT

Your Resident Hosts
Murray and Franz Beric

Telephone / Fascimile:

ADMIRAL MOADMIRAL MOADMIRAL MOADMIRAL MOADMIRAL MOTTTTTOR INNOR INNOR INNOR INNOR INN

36 years in business
20 years in Cobram

CANBERRA
Phone: 06 - 295 1222

COBRAM
Phone: 0358 -722115

HEALTHY FARMHEALTHY FARMHEALTHY FARMHEALTHY FARMHEALTHY FARM
HEALTHY MEATHEALTHY MEATHEALTHY MEATHEALTHY MEATHEALTHY MEAT
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Gotovo je še kdo izmed živečih avstralskih Slovencev, ki so
hodili k sveti maši v cerkev sv. Jožefa. Sem so prihajali romarji iz
cele Slovenije pa tudi mnogo romarskih skupin iz drugih držav.
Cerkev je še posebje znana po "potresni pobožnosti", ki se je vsako
leto vršila v njej po potresu v Ljubljani leta 1895, prav na Veliko
noč, 14. aprila.

Že od leta 1895 so slovenski verniki darovali prispevke za
gradnjo cerkve zavetnika slovenske dežele sv. Jožefa, ki je bila
končno zgrajena leta 1897 na Poljanah, tik pod Ljubljanskim
gradom, graditelji pa so bili jezuiti. Leta 1922 jo je na god sv. Jožefa
(19. marca) blagoslovil škof Jeglič in jo predal na uporabo vernikom.

Leta 1925 je bil po načrtih arhitekta Jožeta Plečnika zgrajen
prvi slovenski dom duhovnih vaj, v katerem so v času italijanske
okupacije dobili zatočišče mnogi pribežniki pred Nemci iz Štajerske
in Gorenjske.

Po drugi svetovni vojni je bila ta mogočna cerkev, s čudovitim
lesenim kipom sv. Jožefa z Jezuščkom, ki je bil delo akademskega
kiparja Marka Pengova in monumentalnim Plečnikovim oltarjem
iz podpeškega marmorja, brez sodenega postopka 4. aprila 1949
zaplenjena od OZNE, skupaj z domom duhovnih vaj. Jezuite pa so
takrat oropane, brez vsega izselili na opustošeni grad Bogenšperk
nad Litijo (niso imeli ne vode, ne razsvetljave in ne toplega ognjišča).
Med izgnanci so bili še danes živeči, slepi 90-letni brat Lovro Lisjak,
pater Vrtovec in 84-letni pater dr. Bohm, ki je po "milostnem
dovoljenju" oznovskega agenta 23. aprila 1949 vzel iz tabernakeljna
oba ciborija z Najsvetejšim in to skupaj s patrom Vrtovcem odnesel
v Ljubljansko stolnico.
Na belo nedeljo se mogočni zvonovi lepotice - cerkve sv. Jožefa
pod Ljubljanskim gradom niso več oglasili. Verniki, ki so prišli k
maši so obstali pred zaklenjenimi cerkvenimi vrati. Plečnikov oltar
je bil zazidan petdeset let. Prav tako so na montiranem oznovskem
procesu 30. aprila 1949 obsodili več patrov na zaporno kazen s
prisilnim delom. Med njimi svetniško pobožnega patra Bohma, ki
danes zopet vodi vsakodnevno pobožnost in je naš vzor ponižnega,
globokovernega očeta molitve in priprošnje k sv. Jožefu.

Danes k tej molitveni skupini zahajamo vsi tisti, ki nam je
kruti komunizem ubil mladost in ki čutimo, da tam kjer ljubezen
joka, vera tolaži. Zbiramo se v kletnih prostorih doma duhovnih
vaj, dokler ne bo dokončana obnova cerkve in to bo prav kmalu.

Prva avstralska Slovenca, ki sta se udeležila večera sv. maše
in tudi finančno prispevala, sta bila naša priljubljena gosta - vernika
Marjanca Krajc, rojena Ljubljančanka in njen soprog Niko, rojen
Bločan iz Grahovega (tudi sponzor vašega časopisa).
Takrat smo skupaj molili v še razdejani cerkvi, v kateri je deloval
Viba-film in kjer so se dogajale razne ogabne orgije.

Znanstveno raziskovalno središče RS Koper
Izobraževalni center Modra organizirata

Poletni tečaj slovenskega jezika
na Slovenski obali
Portorož, 3. do 16. avgusta 1998

Halo, tukaj slovenski Mediteran! Tako bodo odgovorili vsakemu,
ki jih bo poklical na telefon + 386 66 272 317 (to je tudi številka
faxa). Poletni tečaj slovenskega jezika pripravljajo letos že petič.
ŠŠolnina stane 320 USD, nastanitev v dijaškem domu v Portorožu
250 USD. V ceno so vključeni dopoldanski lektorati z učbeniki in
drugim ustreznim gradivom, popoldanski tečaji, večerni program
in dve ekskurziji.
Tečaji so namenjeni vsem, ki bi se radi naučili slovenskega jezika,
tako popolnim začetnikom kot itstim, ki osnove slovenskega jezika
že znajo, pa bi radi svoje znanje še izpolnili. Zaželjeno je, da so
udeleženci stari najmanj 15 let.Ob koncu tečaja udeleženci dobijo
potrdilo o udeležbi. Študentje najvišje skupine pa lahko opravljajo
tudi izpit iz aktivnega znanja slovenščine (ki je pogoj za vpis na
slovenski univerzi ter pridobitev slovenskega državljanstva).
Pokličite TAKOJ in zaprosite za prijavnico.

Cerkev sv. Jožefa na Poljanah
naša bolečina

Zvonovi bodo kmalu
ponovno zadoneli

Piše Jožica Titan Bačnik

Centre for  Open Education
Tel.: (02) 9850 7470 Department of Slavonic Studies

Tel.: (02) 9850 7015 Slovene Section, Metka Čuk
Tel.: (02) 9850 7032

e-mail: mcuk@laurel.ocs.mq.edu.au

You can study Slovene full-time,
 part-time or  take

single units  by correspondence.
For more Information you can contact:

Slovene language, literature and culture at  Macquarie University Sydney

Še malo pa bodo zvonovi v cerkvi sv. Jožefa na Poljanah zopet zadoneli.
Naše molitve niso bile zaman.

Pišejo nam
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Ph: 9610 1627 Fax: 9823 2522

Pridite v naš klub, lepo boste
sprejeti - na razpolago so vam:

kitajska kuhinja z odlično hrano
igralni avtomati

bilijard
balinanje

Sprejemamo rezervacije za
poroke, rojstne dneve in druge

zabave

KLUB  TRIGLKLUB  TRIGLKLUB  TRIGLKLUB  TRIGLKLUB  TRIGLAAAAAVVVVV

Poslovalnice:
Airport Ljubljana Brnik

tel: +386 54 211-158
tel: +386 54 261-729
fax:+386 54 211-890

Bled, Ljubljanska 4
tel&fax +386 64 742-189

POSEBNE - NIŽJE CENE ZA
ROJAKE PO SVETU

Rezervacijski center:

Rent a Car Slovenija

tel: + 386 64 21 11 88
      + 386 64 38 63 00
      + 386 64 21 18 90

Diplomatsko
konzularna

predstavništva

Veleposlaništvo
Republike Slovenije

Advance Bank Centre - Level  6
 60 Marcus Clarke Street,

Canberra City
telefon: (06) 243 4830

fax: (06) 243 4827
Pisma in drugo pošto

poslati na naslov:
Embassy of Republic of Slovenia

P.O.Box 284 - Civic Square,
Canberra ACT 2608

Veleposlaništvo je odprto vse
delovne dni od 9.00 -17.00

uradne ure so od 10.00 - 14.00

*

Generalni konzulat RS
Sydney

Častni generalni konzul
Alfred Brežnik

Obisk urada izključno
po dogovoru

 (By appointment only)
telefon: (02)  9314  5116

fax: (02)  9399  6246
Poštni naslov:
P.O.Box 188

Coogee NSW 2034

*

Generalni konzulat RS
Nova Zelandija

Častni generalni konzul
Dušan Lajovic

Eastern Hutt Road, Pomare, Lower
Hutt (Wellington) NZ
telefon: (04) 567 0027

fax: (04) 567 0024
Poštni naslov:

 P.O.Box 30247 Lower Hut NZ
Poštni naslov v Avstraliji:

 P.O.Box 5
Smithfield NSW 2164.

Konzulat Avstralije

Častni konzul Viktor Baraga.
Trg Republike 3/XII,

Ljubljana 1000, Slovenija.
telefon: (61) 125 4252

fax: (61) 126 4721

ZAHVALA

Glas Slovenije se zahvaljuje
Uradu za Slovence v za-
mejstvu in po svetu pri
Ministrstvu za zunanje za-
deve Republike Slovenije -
Mihaeli Logar, državni se-
kretarki, za priznanje, ki ga
je časopis dobil ob peti ob-
letnici, kot nagrado za ne-
prekinnejno izhajanje ter za
prispevek k povezovanju in
ohranjanju slovenske skup-
nosti v Avstraliji.

Florjan Auser - založnik
Stanka Gregorič - urednica

Boljšega zdravja želimo
naši občasni dopisovalki

IVANKI BULOVEC
iz Sydneya,

MARIZI LIČAN, urednici
slovenske odaje na Radiu SBS

v Sydneyu,
MIRKU CUDERMANU,

tajniku SNS QLD,
OLGI LAH,

soprogi bivšega predsednika
Slovenskega društva Sydney in

vsem, ki se ne počutijo
najbolje.

***
ČESTITAMO

ALFREDU BREŽNIKU,
častnemu konzulu RS za

NSW in VIC ter
DUŠANU LAJOVICU,

častnemu konzulu RS za Novo
Zelandijo, ob povišanju v
generalna častna konzula.

Avstralski Slovenci smo torej
dobili dva generalna konzulata

(Sydney, Wellington).

Glas Slovenije - sponzorji:
The Voice of Slovenia -

Sponsors:

Niko Krajc

GLAS SLOVENIJE
osebno
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Lipov čaj
Zakaj Gorenjec stoji pod lipo,
ko pada toča? Zato, da srka
brezplačni lipov ledeni čaj.

Propeler
Kaj je vloga propelerja na
letalu? Da hladi pilota. Če ne
verjamete, ustavite propeler in
opazujte, kako se začne pilot
potiti!

Živalska
Muri ima čudovito farmo
čudovitih pujskov. Vsa Slovenija
hodi k njemu in jih občuduje. In
tako se nekag dne tam pojavi tudi
mož, kateremu že na nosu piše,
da je funkcionar: "Gospod Muri,
zanima me, kaj dajete pujskom

jest?" "Na hrano pa fejst pazim.
Dobijo vse najboljše, tudi
pečenko," pove Muri. "Sem
karslutil," reče gospod in odpre
aktovko: "Pečenka za pujske je
mednarodni prekršek, za ka-
terega boste morali plačati 2000
tolarjev." Muri ne reče nobene,
seže po denarnici in plača. Ne
mine teden, ko se spet pojavi
neki gospod in se zanima za
prehrano. Muri ne pove nič.
Hopla Muri zdaj vas pa imam,
sem od Društva za zaščito živali
in za take prekrške zara-
čunavamo dva tisoč tolarjev."
Muriju je že dosti, plača še ta dva
jurja. Čez 14 dni je na Murijevi
farmi spet eden, ki ga zanima
prehrana prašičev. Muri pa jezno
odgovori:
"Če ste prišel kontorilirat s čim
futram prašiče, me ne boste
dobili. Tako je, vsakemu dam po
dvesto tolarjev na dan, pa naj si
kupi, kar hoče!"

Holesterol, med in vinska rutica
Pravilno je, da človek, ki ima povišan holesterol drži dieto, če pa ta
ne zadostuje, mu zdravnik predpiše še tablete.
Poglejmo katera živila imajo največ holesterola in bi se jih morali
izogibati: možgani. ledvice, jetra, jajca, surovo maslo, polnomasten
sir, klobase in salame, prekajeno svinsjko meso. Pri varovalni
prehrani moramo omejiti maščobe, najbolje je uporabljati  deviško
oljčno olje (virgin oil). Prav tako velja omejiti soljenje hrane, uživati
pa čim več sadja in zelenjave.

MED - pri povišanem holesterolu v krvi lahko vsakdo mirno je
med. Strokovnjaki pravijo, da je uživanje čistega sladkorja bolj
škodljivo zato priporočajo, da vsaj polovico čistega sladkorja
zamenjamo z medom, saj ima med samo 10% kuhinjskega sladkorja,
skoraj 50% sadnega sladkorja in okoli 35% grozdnega sladkorja.
Poleg tega vsebuje koristne minerale, vitamine in aminske kisline
ter eterična olja.

VINSKA RUTICA (Ruta greveolens) - je zdravilna rastlina, ki so
jo poznali že nekoč. V veliki knjigi o zeliščih so o tej rastlini zapisali
takole: "Leonardo da Vinci in Michelangelo sta zatrjevala, da jima
metafizična moč, ki se skriva v vinski rutici, ostri vid in drami
ustvarjalni navdih. Z vejicami so škropili blagoslovljeno vodo pred
veliko mašo, v srednjem veku pa so z njimi tudi potresali tla, da bi
jih obvarovale pred kugo. To grenko ratslino najdemo v mnogih
plemiških grbih in kot vzorec v pkrasju klubskih prostorov ter na
hrbtni strani igralnih kart." V isti knjigi piše, da smemo pripravke iz
vinske rutice uporabljati le pod strogim zdravniškim nadzorstvom
in nikoli med nosečnostjo. Poparek priporočajo kot čaj za
uravnavanje menstruacije ter spodbujanje teka, dihanja in srčnega
utripa. Na Primorskem poznamo vinsko rutico namočeno v žganje
in jo pogosto ponudijo tako kot aperitiv kot tudi digestiv.

Doc. dr. Anton Prijatelj, Primorske novice

Vatikanski da za
Karla Bonuttija
LJUBLJANA /DELOFAX/ – Kandidat
za novega slovenskega vele-
poslanika pri Svetem sedežu
Karlo Bonutti, častni konzul
Slovenije v Clevelandu (v ZDA
živi od leta 1951 in ima dve
državljanstvi), je dobil agrema
(privolitev) vatikanske države.
Lanskega aprila je odstopil
Štefan Falež in vsi dosedanji
kandidati niso dobili privolitve,
tudi član Slovenske ljudske
stranke Marko Dvoršak ne.

Ciklon bi skoraj
potopil ladjo Velenje
PORTOROŽ /DELOFAX/ – Malo je
manjkalo pa bi hud ciklon, ki je
zajel severozahodno obalo
Indije, potopil ladjo Velenje, ki
jo upravlja Splošna plovba
Portorož. Čezoceanko je orkan
tako premetaval, da je pople-
savala kot lupinica, večkrat trčila
z drugimi ladjami, na koncu pa
nasedla na bližnji plitvini. Člani
posadke so lažje ranjeni, enega,
ki je odšel na kopno  pa po-
grešajo.

NOVICE pred izidom

One nation - ena nacija Pauline Hanson
SYDNEY /GLAS SLOVENIJE/ - V soboto, 13. junija so bile volitve v
avstralski zvezni državi Queensland, ki leži na severovzhodu kontinenta.
Rezultat neverjetne vztrajnosti skrajne desničarke Pauline Hanson je
velik delež, ki si ga je priborila v bodočem parlamentu: kar deset, morda
še več sedežev. Avstralija je obnemela! Ali je mogoče, da si je rasistka
Hansonova tako zelo pomnožila število volilcev? Vsi dnevni časopisi,
radio, TV postaje govorijo o tem. Kaj bo tak rezultat prinesel Avstraliji?
Ali res ne bo nikoli več takšna kot je bila? Hansonova je izrekla veliko
nasprotovanj proti avtohtonemu rjavemu avstralskemu prebivalstvu -
Aboriginom, še posebej pa proti azijatom, ki v velikem številu
naseljujejo "belo Avstralijo". Z rezultatom, ki ga je te dni dosegla na
volitvah v Queenslandu je očitno pobrala volilce tako laburistom kot
liberalno-nacionalni koaliciji. In, komu bo dala svoje volilce? to je
zdaj vprašanje!
Spor med belci in temnopoltimi, predvsem Aborigini in "azijati", sega
dvesto in več let nazaj. Prvotni prebivalci Avstralije - Aborigini so
dobili volilno pravico šele pred kakimi tridesetimi leti, saj so se vse od
"bele invazije" Angležev naprej borili za svoje pravice. Včasih jih je
bilo 300.000 ali več (1788. leta), danes šteje aboriginska skupnost manj
kot polovico tega števila. Anti-Kitajsko divjanje pa sega v čase "zlate
mrzlice", ko so pričeli naseljevati Avstralijo ti rumeni iskalci zlata. Po
nemirih, ki so sledili je avstralska zvezna vlada uvedla leta 1901 zakon,
ki je prepovedoval priseljevanje neevropskim rasam, kasneje znan kot
"White Australian Policy", ki je veljal dolga leta. Po njegovi ukinitvi
je prišlo do ponovnega priseljevanja azijskega prebivalstva, posebej
po letu 1980, v času Boba Hawka, laburističnega vodje in takratnega
premierja Avstralije. Tudi multikulturnost je dosegla svoj vrhunec.
Kaj prinaša novo obdobje Hansonove - "one nation", bo pokazala
bodočnost. S.G.

Umrl je Jože Privšek
LJUBLJANA /DNEVNIK, DELO/ -
V Ljubljani je v dvainšestdesetem
letu starosti po hudi bolezni 11.
junija umrl Jože Privšek, slo-
venski skladatelj, dirigent, aran-
žer, dolgoletni voditelj radijskega
Big banda ter gost najpomem-
bnejših jazzovskih festivalov
doma in na tujem. Radijski plesni
orkester je prevzel od Bojana
Adamiča. Bil je legenda slo-
venskega jazza in glasbena oseb-
nost, brez katere bi bi bila
slovenska zabavnoglasbena in
jazzovska scena v zadnjih treh
desetletjih bistveno siromašnejša.
Prav v začetku tega meseca je še
prejel stanovsko Kozinovo na-
grado, nedavno pa tudi viktorja za
svoje življensko delo. Jože Privšek

Za smeh

Kako pa kaj vaše zdravje?


